
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

с. Тегульдет 
 
12.12.2023                                                                                                                           №  572 

 
О внесении изменений в муниципальную программу «Формирование доступной среды  

в Тегульдетском районе на 2023-2025 годы», утвержденную постановлением 
Администрации Тегульдетского района от 9 ноября 2022 года № 537  

«Об утверждении муниципальной программы «Формирование доступной среды  
в Тегульдетском районе на 2023-2025 годы» 

 
В соответствии с постановлением Администрации Тегульдетского района                       

от 12 марта 2015 года № 104 «О муниципальных программах Тегульдетского района»,                  
в целях обеспечения эффективности и результативности расходования бюджетных 
средств  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Внести в муниципальную программу «Формирование доступной среды                      

в Тегульдетском районе на 2023-2025 годы», утвержденную постановлением 
Администрации Тегульдетского района от 9 ноября 2022 года № 537 «Об утверждении 
муниципальной программы «Формирование доступной среды в Тегульдетском районе          
на 2023-2025 годы»  следующие изменения: 

1) Паспорт муниципальной программы «Формирование доступной среды                       
в Тегульдетском районе на 2023-2025 годы» изложить в следующей редакции: 

 
«ПАСПОРТ 

 муниципальной программы  
  «Формирование доступной среды в Тегульдетском районе  

на 2023 – 2025  годы» 

                 

Наименование  
муниципальной 
программы 

Муниципальная программа «Формирование доступной среды 
в Тегульдетском районе на 2023 – 2025  годы» (далее - МП) 

Координатор МП Администрация Тегульдетского района 
 

Заказчик МП Отдел по молодежной политике, культуре и спорту 
Администрации Тегульдетского района, 
Районный отдел образования Администрации 
Тегульдетского района 

Соисполнители МП Муниципальное казенное учреждение «Районный центр 
творчества и досуга с филиалами», 
Муниципальное казенное учреждение «Тегульдетская 
районная централизованная библиотечная система», 
Отдел опеки и попечительства Администрации 
Тегульдетского района, 
Администрация Белоярского сельского поселения 
Тегульдетского района Томской области (по согласованию), 
 



2 

 

Администрация Берегаевского сельского поселения                       
(по согласованию), 
Администрация Тегульдетского сельского поселения                    
(по согласованию), 
Администрация Черноярского сельского поселения 
Тегульдетского района Томской области (по согласованию), 
Областное государственное бюджетное учреждение 
здравоохранения «Тегульдетская районная больница»                    
(по согласованию), 
Областное государственное казенное учреждение «Центр 
социальной поддержки населения Тегульдетского района» 
(по согласованию), 
Областное государственное казенное учреждение «Центр 
занятости населения Тегульдетского района»  
(по согласованию).  
Администрация Тегульдетского района 

Стратегическая цель 
социально-
экономического развития 
Тегульдетского района, 
на которую направлена 
реализация МП 

Повышение уровня и качества жизни населения 
Тегульдетского района. 
 

Цель МП Обеспечение беспрепятственного доступа к приоритетным 
объектам и услугам в сфере жизнедеятельности инвалидов и 
иных маломобильных групп населения в Тегульдетском 
районе. 

Показатели цели МП 
 и их значения (с 
детализацией по годам 
реализации) 

Показатели 2023 год 2024 год 2025 год 

Количество 
доступных 
приоритетных 
объектов и 
услуг в сфере 
жизнедеятельн
ости инвалидов 
и иных 
маломобиль-
ных групп 
населения в 
Тегульдетском 
районе, % 

70 80 100 

Задачи МП 1. Повышение уровня и качества социальной интеграции 
инвалидов 
2. Создание условий для участия инвалидов и иных 
маломобильных групп населения в культурной, спортивной 
жизни Тегульдетского района. 
3. Формирование благоприятного общественного мнения в 
отношении инвалидов. Преодоление социальной 
разобщенности в обществе и формирование позитивного 
отношения к проблемам инвалидов и к проблеме 
обеспечения доступной среды жизнедеятельности для 
инвалидов и иных маломобильных групп населения 
Тегульдетского района. 



3 

 

Показатели задач МП и 
их значения (с 
детализацией по годам 
реализации)  

Задача 1. Повышение уровня и качества социальной 
интеграции инвалидов 

Показатели 2023 год 2024 год 2025 год 

Обеспечение 
учреждений  
социальной 
инфраструктуры 
устройствами, 
позволяющими 
сделать доступными 
услуги для 
инвалидов 
(тифлофлеш-
плейеры, аппараты 
тифлокомменти-
рования и проч.)% 

30 50 90 

Задача 2. Создание условий для участия инвалидов в 
культурной, спортивной жизни Тегульдетского района.  

Предоставление 
услуг по 
социокультурной, 
спортивно-
оздоровительной и 
социальной 
реабилитации, %  

30 50 70 

Развитие творческой 
реабилитации 
детей-инвалидов, %   

50 70 90 

Задача 3. Формирование благоприятного общественного 
мнения в отношении инвалидов. Преодоление социальной 
разобщенности в обществе и формирование позитивного 
отношения к проблемам инвалидов и к проблеме 
обеспечения доступной среды жизнедеятельности для 
инвалидов и иных маломобильных групп населения  
Тегульдетского района. 

Доля инвалидов, 
положительно 
оценивающих 
отношение 
населения к 
проблемам 
инвалидов, в общей 
численности, 
опрошенных 
инвалидов в 
Тегульдетском 
районе, % 

80 90 100 

Сроки и этапы 
реализации МП 
 

2023-2025 годы 

Объем и источники 
финансирования  

     Источники       Всего  2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 



4 

 

(с детализацией по годам 
реализации, тыс.руб) 
 
 
 
 

федеральный 
бюджет   

0 0 0 0 

областной бюджет    0 0 0 0 

районный бюджет          300,0 100,0 100,0 100,0 

бюджеты сельских    
поселений            

0 0 0 0 

внебюджетные         
источники            

0 0 0 0 

всего по 
источникам  

300,0 100,0 100,0 100,0 

 Объем и основные 
направления 
расходования средств 
 (с детализацией по 
годам реализации, 
тыс.руб) 

Основные 
направления 
расходования 

средств 
  

Всего 2023 
год 

2024 
год 

2025  
год 

Инвестиции 0 0 0 0 

НИОКР 0 0 0 0 

прочие 300,0 100,0 100,0 100,0 

Организация управления 
МП 

Реализацию МП осуществляет Администрация 
Тегульдетского района. Контроль за реализацией МП 
осуществляет заместитель Главы Тегульдетского района по 
социальным вопросам.  
Текущий контроль и мониторинг организации МП 
осуществляет Администрация Тегульдетского района и 
соисполнители МП. 

»; 
2) Главу 1 изложить в следующей редакции: 

 
« Глава 1.  Приоритетные задачи социально-экономического развития  

Тегульдетского района, на решение которых направлена МП 
 
1. Стратегическая цель социально-экономического развития Тегульдетского района, 

на которую направлена реализация МП: 
1)  повышение уровня и качества жизни населения Тегульдетского района. 
В целях повышения уровня и качества жизни маломобильных групп населения 

Тегульдетского района будут осуществляться мероприятия по обеспечению 
беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и услугам в сферах 
жизнедеятельности инвалидов. 

На территории Тегульдетского района по состоянию на 1 полугодие 2022 года 
проживает 331 инвалид, в том числе I группы инвалидности – 39 человек, II группы 
инвалидности – 107 человек, III группы инвалидности - 156 человек. В общем числе 
инвалидов: 29 детей-инвалидов, 12 инвалидов по зрению, 8 инвалидов по слуху, 2 
инвалида-колясочника, 20 больных диабетом, 28 имеют болезни кровообращения, 11 
больны бронхиальной астмой, 46 имеют психические заболевания. 

Реализуемая МП «Формирование доступной среды в Тегульдетском районе на 
2020 – 2022  годы» позволяет систематизировать и вывести на иной уровень работу с 
инвалидами и иными маломобильными группами населения. Принятие новой программы 
позволит продолжить работу по формированию доступной среды для инвалидов и иных 
маломобильных групп населения, и продолжить работу по улучшению доступности услуг 
учреждений для указанных категорий.  



 
Динамика целевых показателей за предшествующие 3 года отражена в таблице № 1. 

 
Таблица № 1 

Динамика целевых показателей за предшествующие 3 года 
 

 
 
 Наименова-
ние цели, 
задачи,  
мероприятия 
МП 

 
 
Наименова-
ние целевых   
 показателей  

 
 
  Источник   
Определе-
ния 
значения   
показателей  

 
Фактичес-
кое   
значение   
показателей  
 на момент   
 разработки  
     МП     
2021 год 

             Значение целевых показателей реализации МП               
 
 
Примечание 
<*> 

                        период реализации МП                         

  2020 год    2021 год   2022 год  

утверждено 
программой 

Фактичес-
кое 
 значение   

утверждено 
программой 

фактическое 
 значение   

утверждено 
программо
й 

ожидаемое 
исполнение 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Цель МП 
Обеспечение 
беспрепятств
енного 
доступа к 
приоритетным 
объектам и 
услугам в 
сфере 
жизнедеятель
ности 
инвалидов и 
иных 
маломобильн
ых групп 
населения 
Тегульдетског
о района 
 

Количество 
доступных 
приоритетны
х объектов и 
услуг в 
сфере 
жизнедеятел
ьности 
инвалидов и 
иных 
маломобиль
ных групп 
населения 
Тегульдетско
го района 

Данные 
мониторинг
а 
Доступност
и объектов 
и услуг в 
сфере 
жизнедеяте
льности 
инвалидов 
и иных 
маломобил
ьных групп 
населения в 
Тегульдетск
ом районе 

50 70 70 80 80 100 80  

Задача 1 – 
Повышение 
уровня и 
качества 
жизни 
социальной 
интеграции 

Обеспечение 
учреждений 
социальной 
инфраструкт
уры 
устройствам
и, 

Данные 
мониторинг
а 
Доступност
и объектов 
и услуг в 
сфере 

20 30 30 50 20 90 70  



6 

 

инвалидов. позволяющи
ми сделать 
доступными 
услуги для 
инвалидов 
(тифлофлэш
плееры, 
аппараты 
тифлокомме
нтирования и 
проч.) 

жизнедеяте
льности 
инвалидов 
и иных 
маломобил
ьных групп 
населения в 
Тегульдетск
ом районе 

Задача 2 – 
Создание 
условий для 
участия 
инвалидов и 
иных 
маломобильн
ых групп 
населения в 
культурной, 
спортивной 
жизни 
Тегульдетског
о района 

Предоставле
ние услуг по 
социокультур
ной, 
спортивно-
оздоровител
ьной и 
социальной 
реабилитаци
и 

Данные 
мониторинг
а 
Доступност
и объектов 
и услуг в 
сфере 
жизнедеяте
льности 
инвалидов 
и иных 
маломобил
ьных групп 
населения в 
Тегульдетск
ом районе 

20 30 30 50 20 70 50  

Развитие 
творческой 
реабилитаци
и детей 
инвалидов 

Данные 
мониторинг
а 
Доступност
и объектов 
и услуг в 
сфере 
жизнедеяте
льности 
инвалидов 
и иных 
маломобил
ьных групп 
населения в 
Тегульдетск
ом районе 

20 50 50 70 20 90 70  



7 

 

 
 

Задача 3 – 
Формировани
е 
благоприятног
о 
общественног
о мнения в 
отношении 
инвалидов. 
Преодоление 
социальной 
разобщенност
и в обществе 
и 
формировани
е позитивного 
отношения к 
проблемам 
инвалидов и к 
проблеме 
обеспечения 
доступной 
среды  

Доля 
инвалидов, 

положительн
о 

оценивающи
х отношение 
населения к 
проблемам 

инвалидов, в 
общей 

численности 
опрошенных 
инвалидов 

Тегульдетско
го района 

Данные 
мониторинг
а 
Доступност
и объектов 
и услуг в 
сфере 
жизнедеяте
льности 
инвалидов 
и иных 
маломобил
ьных групп 
населения в 
Тегульдетск
ом районе 

70 80 80 90 70 100 90  



 
В Тегульдетском районе отсутствуют   образовательные организации для детей-

инвалидов. В образовательных организациях района создаются условия, 
обеспечивающие возможность для беспрепятственного доступа детей-инвалидов и детей 
с ограниченными возможностями здоровья, их пребывания и обучения в школе. При 
отсутствии у ребенка-инвалида рекомендаций по его обучению в специализированных 
школах, обучение проводится в общеобразовательных школах района, либо на дому.  
 Всего  в школах района обучается 164 ребенка с ограниченными возможностями 
здоровья, в том числе 20 детей-инвалидов, и 1 ребенок-инвалид, 10 детей обучается на 
дому. Муниципальное казенное образовательное учреждение «Тегульдетская средняя 
общеобразовательная школа» имеет лицензию на ведение образовательной 
деятельности по программе специального коррекционного обучения VIII вида. В 
коррекционных классах обучается 26 детей.  

 В настоящее время в Тегульдетском районе функционируют  социальные 
учреждения различной ведомственной принадлежности, оказывающие услуги инвалидам, 
иным маломобильным группам населения. В их числе учреждения здравоохранения, 
образования, культуры, физической культуры и спорта. В то же время, в районе до сих 
пор существуют проблемы  при обеспечении полной доступности инвалидов и 
маломобильных групп населения к учреждениям здравоохранения, образования, 
социальной защиты, культуры. Причиной этому является то, что большинство зданий 
построено в 1950-1970 годы, время, когда проекты не предусматривали доступность в 
здания  инвалидов. Выходом из сложившейся ситуации стали услуги, доступность 
которых обеспечивает каждое учреждение района. 

Наиболее уязвимыми при обеспечении доступности к объектам социальной 
инфраструктуры в Тегульдетском районе до сих пор являются четыре основные 
категории инвалидов, в том числе детей-инвалидов: инвалиды с нарушением опорно-
двигательного аппарата, в том числе инвалиды, передвигающиеся на креслах-колясках, 
инвалиды с нарушением слуха, инвалиды с нарушением зрения.   

Решение задач по обслуживанию инвалидов и иных маломобильных групп 
населения учреждения и организации в настоящий момент решают путем переноса 
услуги из учреждения на дом к данной категории граждан. Так, например, в областном 
государственном бюджетном учреждении здравоохранения «Тегульдетская районная 
больница» существует выезд участкового терапевта и иных специалистов на дом. 
Библиотекари муниципального казенного учреждения «Тегульдетская централизованная 
библиотечная система» возродили забытую систему книгоношества,  по индивидуальным 
заявкам, осуществляют на дом доставку книг, периодических изданий. Творческие 
коллективы муниципального казенного общеобразовательного учреждения 
дополнительного образования «Дом детского творчества» осуществляют «творческие 
десанты» к инвалидам и пенсионерам на дом.     

В районе находится 25 спортивных сооружений, в том числе 12 плоскостных 
сооружений (стадионов, уличных спортивных площадок), 9 спортивных залов, лыжная 
база, стрелковый тир, спортивный комплекс, тренажерный зал. Большинство спортивных 
залов расположены в образовательных организациях, поэтому при модернизации, 
реконструкции здания образовательной организации произойдет и модернизация 
спортивных залов, повысится их доступность.  

Плоскостные уличные сооружения в целом имеют полную доступность для 
инвалидов и маломобильных групп населения, в 2019 году на территории районного 
стадиона «Таежный» в Тегульдете была проведена реконструкция входной группы, до 
этого имеющий вид лестницы на свободно открывающуюся калитку, не имеющую порогов 
и иных препятствий для прохождения. Во время официальных соревнований, проходящих 
на стадионе, ведется озвучивание хода мероприятий, что существенно повышает 
качество доступности для людей с заболеваниями органов зрения и слуха.   



9 

 

 В каждом учреждении отлажена работа по консультированию инвалидов по 
пенсионным начислениям, по обеспечению льготными лекарствами, по оформлению 
субсидий и прочих услугах.    Совместно с Отделом по молодежной политике, культуре и 
спорту Администрации Тегульдетского района ежегодно проводится фестиваль 
«Преодолей себя», мероприятия, приуроченные к Декаде инвалидов (спортивные игры, 
игровые программы, чаепитие, различные акции), а также «День старшего поколения», 
«День защиты детей». 

В муниципальном казенном учреждении  «Тегульдетская централизованная 
библиотечная система» обеспечен доступ для прослушивания «говорящих книг» через 
тифлофлешплеер для инвалидов по зрению. При библиотеке проводятся мероприятия, 
где обсуждаются вопросы искусства, культуры, творчества различных авторов книг. »; 

 
3) Главу 2  изложить в следующей редакции: 
 

«Глава 2. Цель, задачи, целевые показатели МП. 
 

Цель, задачи, целевые показатели МП отражены в таблице № 2 
Таблица №2 

 
Целевые показатели 

реализации муниципальной программы «Формирование доступной среды  
в Тегульдетском районе на 2023 – 2025  годы» 

Наименование   цели, 
задачи, 

мероприятия   МП 

Наименова-
ние целевых 
показателей 

Источник 
Опреде-

ления 
значения 
показа-
телей 

Факти-
ческое 
значе-

ние 
показа
телей 

на 
момент 
разра-
ботки 
МП 

Изменение 
значений 

показателей по 
годам 

реализации % 

Целевое 
значение 

показателей   
при 

окончании 
реализации 

МП 
период 

реализации 
МП 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Цель:  Обеспечение 
беспрепятственного 

доступа к приоритетным 
объектам и услугам в 

сфере 
жизнедеятельности 
инвалидов и иных 

маломобильных групп 
населения в 

Тегульдетском районе 

Количество 
доступных 

приоритетных 
объектов и 

услуг в сфере 
жизнедеятель

ности 
инвалидов и 

иных 
маломобиль-

ных групп 
населения в 

Тегульдетском 
районе, % 

 
 
 
 
 
 
Данные 
монитори
нга  
Доступно

сти 
объектов 
и услуг в 
сфере 

жизнедея
тельност

и 

50 70 80 100 Количество 
объектов, 
доступных 

для 
инвалидов и 

иных 
маломобиль
ных групп, 
не менее 

100% 

Задача 1.  Повышение 
уровня и качества 
социальной интеграции 

Обеспечение 
учреждений  
социальной 

20 30 50 90 Количество 
адаптирован
ных 



10 

 

инвалидов инфраструктур
ы 
устройствами, 
позволяющим
и сделать 
доступными 
услуги для 
инвалидов 
(тифлофлеш-
плейеры, 
аппараты 
тифлокоммент
ирования и 
проч.)% 

инвалидо
в и иных 
маломоб
ильных 
групп 

населени
я в 

Тегульде
тском 

районе 

объектов, не 
менее 90% 

Задача 2.  Создание 
условий для участия 
инвалидов и иных 
маломобильных групп 
населения в 
культурной, спортивной 
жизни Тегульдетского 
района 
 

Предоставлен
ие услуг по 
социокультурн
ой, спортивно-
оздоровительн
ой и 
социальной 
реабилитации, 
% 

20 30 50 70 Количество 
творческих 
объединени
й, 
спортивных 
секций, 
мероприятий 
для 
инвалидов, 
не менее 
70% 

Развитие 
творческой 
реабилитации 
детей-
инвалидов, %    

20 50 70 90 Количество 
творческих 
объединени
й для 
занятий с 
детьми-
инвалидами, 
не менее 
90% 

Задача 3. 
Формирование 
благоприятного 
общественного мнения 
в отношении 
инвалидов. 
Преодоление 
социальной 
разобщенности в 
обществе и 
формирование 
позитивного отношения 
к проблемам инвалидов 
и к проблеме 
обеспечения доступной 
среды 
жизнедеятельности для 
инвалидов и иных 

Доля 
инвалидов, 
положительно 
оценивающих 
отношение 
населения к 
проблемам 
инвалидов, в 
общей 
численности, 
опрошенных 
инвалидов в 
Тегульдетском 
районе, % 

70 80 90 100 Уровень 
удовлетворе
нности 
инвалидов, 
положительн
о 
оценивающи
х отношение 
населения к 
проблемам 
инвалидов, в 
общей 
численности
, 
опрошенных 
инвалидов в 
Тегульдетск
ом районе, 



11 

 

»;

маломобильных групп 
населения 
Тегульдетского района 

не менее 
100% 



4)  Главу 3 муниципальной программы «Формирование доступной среды в Тегульдетском районе на 2023-2025 годы» 
изложить в следующей редакции: 

«Глава 3. Перечень программных мероприятий муниципальной программы  
«формирование доступной среды в Тегульдетском районе на 2023- 2025 годы»  

 
№ 
п/п 

 Наименование цели, 
задачи, мероприятия МП 

Срок 
исполне-

ния 

Объем 
финанси-
рования 

(тыс. руб) 

   Ответственные 
исполнители 

Показатели 
результата 

мероприятия 
(количественно 

измеримый 
результат, 

характеризующий 
реализацию МП) 

В том числе за счет средств 

Федер
альног

о 
бюдже

та 

Облас
тного 

бюдже
та 

Местного 
бюджета 

Бюджетов 
сельских 

поселений 

 
Внебюдже

тных 
источников 

 

          

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Цель: Обеспечение беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и услугам в сфере жизнедеятельности инвалидов и иных маломобильных групп 
населения в Тегульдетском районе. 

Задача 1 Повышение уровня и качества социальной интеграции инвалидов 



13 

 

1.1 Обеспечение 
доступности объектов и 
услуг социальной 
инфраструктуры   

                   

2023 год 50 0 0 50 0 0 МКУ 
Тегульдетская 

Районная ЦБС» 

Количество 
учреждений 
социальной 
инфраструктуры, 
оборудованных с 
учетом доступности 
для инвалидов, не 
менее 1 ед. 

2024 год 50 0 0 50 0 0 МКУ «РЦТиД с 
филиалами 

Количество 
учреждений 
социальной 
инфраструктуры, 
оборудованных с 
учетом доступности 
для инвалидов, не 
менее 1 ед. 

2025 год 50 0 0 50 0 0 МКУ 
Тегульдетская 
Районная ЦБС» 

Количество 
учреждений 
социальной 
инфраструктуры, 
оборудованных с 
учетом доступности 
для инвалидов, не 
менее 1 ед. 

  Итого по Задаче 1: 
  

Всего: 100 0 0 100 0 0 МКУ 
Тегульдетская 
Районная ЦБС» 

  

50 0 0 50 0 0 МКУ «РЦТиД с 
филиалами 

 

  2023 год  50 0 0 50 0 0 МКУ 
Тегульдетская 
Районная ЦБС» 

  



14 

 

    2024 год  50 0 0 50 0 0 МКУ «РЦТиД с 
филиалами 

  

    2025 год 50 0 0 50 0 0 МКУ 
Тегульдетская 
Районная ЦБС» 

  

Задача 2. Создание условий для участия инвалидов и иных маломобильных групп населения в культурной, спортивной жизни Тегульдетского района 

   Всего  30 0 0 30 0 0 МКУ 
Тегульдетская 

Районная ЦБС» 

  

2.2.  Проведение:                            
- Ежегодного фестиваля 
для инвалидов 
«Преодолей себя»;                  
-Ежегодной «Декады 
инвалидов»;                             
- Спортивно-игровых 
программ 

2023 год  10 0 0 10 0 0 Количество 
инвалидов, 
задействованных в 
проведении 
мероприятий, 
70 % 

2024 год 10 0 0 10 0 0 Количество 
инвалидов, 
задействованных в 
проведении 
мероприятий, 
70 % 

 2025 год  10 0 0 10 0 0  Количество 
инвалидов, 
задействованных в 
проведении 
мероприятий, 
70 % 

  Итого: Всего: 30 0 0 30 0 0 МКУ 
Тегульдетская 
Районная ЦБС» 

  

    2023 год  10 0 0 10 0 0   

    2024 год  10 0 0 10 0 0   

    2025 год 10 0 0 10 0 0   

2.3 Создание безбарьерной 
среды для детей с 
ограниченными 
возможностями 

Всего: 120 0 0 120 0 0 РОО  

2023 год 40 0 0 40 0 0 Приобретение не 
менее 1 ед. 

2024 год 40 0 0 40 0 0 Приобретение не 
менее 1 ед. 



15 

 

2025 год    40 0 0 40 0 0 Приобретение не 
менее 1 ед. 

  Итого: по Задаче 2 
  
  
  

Всего: 40 0 0 40 0 0 РОО   
   10 0 0 10 0 0 МКУ 

Тегульдетская 
Районная ЦБС» 

 2023 год  40 0 0 40 0 0 РОО 

  10 0 0 10 0 0 МКУ 
Тегульдетская 
Районная ЦБС» 

 2024 год  40 0 0 40 0 0 РОО 

 10 0 0 10 0 0 МКУ 
Тегульдетская 
Районная ЦБС» 

 

  2025 год 40 0 0 40 0 0 РОО   

  10 0 0 10 0 0 МКУ 
Тегульдетская 
Районная ЦБС» 

  

Задача 3. Формирование благоприятного общественного мнения в отношении инвалидов. Преодоление социальной разобщенности в обществе и формирование 
позитивного отношения к проблемам инвалидов и к проблеме обеспечения доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и иных маломобильных групп 

населения Тегульдетского района 

3.1.  Организация ежегодных 
встреч,  проведение 
круглых столов с Главой 
Тегульдетского района, 
специалистами Отдела 
по молодежной 
политике, культуре и 
спорту Администрации 
Тегульдетского района, 
Районного отдел 
образования 
Администрации 
Тегульдетского района, 
администраций сельских 

2023 год             Администрация 
Тегульдетского 

района 

 Количество 
инвалидов, 
задействованных в 
проведении 
мероприятий, 70% 

2024 год 0 0 0 0 0 0  Количество 
инвалидов, 
задействованных в 
проведении 
мероприятий, 70% 



16 

 

поселений, ОГБУЗ 
«Тегульдетская 
районная больница», 
ОГБУ «Центр 
социальной поддержки 
населения 
Тегульдетского района» 
по проблемам 
инвалидов и 
инвалидности 

2025 год 0 0 0 0 0 0 Количество 
инвалидов, 
задействованных в 
проведении 
мероприятий, 70% 

  Итого: Всего: 0 0 0 0 0 0 Администрация 
Тегульдетского 

района 

  

  2023 год  0 0 0 0 0 0 

  2024 год  0 0 0 0 0 0 

  2025 год 0 0 0 0 0 0 

3.2.  Формирование 
благоприятного 
общественного мнения в 
отношении инвалидов 
через средства 
массовой информации, 
информационное 
освещение проблем 
инвалидов 

2023 год 0 0 0 0 0 0 Администрация 
Тегульдетского 

района 

Доля инвалидов, 
положительно 
оценивающих 

отношение населения 
к проблемам 

инвалидов в общей 
численности 

инвалидов, 70 % 

       Доля инвалидов, 
положительно 
оценивающих 

отношение населения 
к проблемам 

инвалидов в общей 
численности 

инвалидов, 70 % 

2024 год 0 0 0 0 0 0 

2025 год 0 0 0 0 0 0 Доля инвалидов, 
положительно 
оценивающих 

отношение населения 
к проблемам 



17 

 

инвалидов в общей 
численности 

инвалидов, 70 % 

  Итого: Всего: 0 0 0 0 0 0 Администрация 
Тегульдетского 

района 

  

  2023 год  0 0 0 0 0 0 

  2024 год  0 0 0 0 0 0 

  2025 год 0 0 0 0 0 0 

 

Итого по Задаче 3: Всего: 0 0 0 0 0 0 Администрация 
Тегульдетского 

района 

  

2023 год  0 0 0 0 0 0 

2024 год  0 0 0 0 0 0 

2025 год 0 0 0 0 0 0 

  Итого по МП   Всего: 130 0 0 130 0 0 МКУ 
Тегульдетская 

Районная ЦБС» 

  

    50 0 0 50 0 0 МКУ «РЦТиД с 
филиалами 

  

    120 0 0 120 0 0 РОО   

    2023 год  60 0 0 60 0 0 МКУ 
Тегульдетская 

Районная ЦБС» 

  

    40 0 0 40 0 0 РОО   

    2024 год  10 0 0 10 0 0 МКУ 
Тегульдетская 

Районная ЦБС» 

  

    50 0 0 50 0 0 МКУ «РЦТиД с 
филиалами 

  

    40 0 0 40 0 0 РОО   

    2025 год 60 0 0 60 0 0 МКУ 
Тегульдетская 

Районная ЦБС» 

  

    40 0 0 40 0 0 РОО   

»;



 
5) Главу 4  изложить в следующей редакции: 
 

«Глава 4. Механизм реализации и управления МП 
 

1. Координатор МП (Администрация Тегульдетского района): 
1) осуществляет координацию деятельности участников МП в ходе выполнения 

мероприятий МП; 
2) вносит предложения по корректировке мероприятий МП и уточнению 

целевых показателей (индикаторов) и потребности в сетевых и финансовых показателях 
на реализацию МП; 

3) разрабатывает дополнительный перечень целевых показателей 
(индикаторов) для мониторинга реализации  МП; 

4) осуществляет свод представленной участниками МП ежеквартальной 
отчетности по реализации МП, а так же мониторинг реализации мероприятий МП по 
установленной форме. 

2. Участники МП: 
1) осуществляют выполнение мероприятий  МП; 
2) обеспечивают достижение целевых значений показателей МП; 
3) обеспечивают эффективное использование финансовых средств, 

выделяемых на реализацию мероприятий МП; 
4) разрабатывают и принимают в пределах своих полномочий нормативные 

правовые акты, необходимые для выполнения МП; 
5) вносят предложения о корректировке, продлении срока реализации МП, либо 

о досрочном прекращении ее реализации (при необходимости), а так же предложения по 
уточнению целевых показателей (индикаторов) и расходов на реализацию МП, по 
совершенствованию механизма ее реализации. 

3. Источники финансирования Программных мероприятий представлены в таблице 
№ 3 
 

Таблица № 3 

Объем и источники 
финансирования (с 
детализацией по годам 
реализации, тысяч  
рублей) 

Источники Всего 2023 год 2024 год 2025 год 

местный 
(районный)  
бюджет  * 

300,0 100,0 100,0 100,0 

*Софинансирование из других источников не предусмотрено. 
                                                                                                                                            ». 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



19 

 

2. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в Информационном 
бюллетене муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 

Администрации Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования) в Информационном бюллетене муниципального 
образования «Тегульдетский район» и распространяется на правоотношения, возникшие 
с 1 января 2023 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 
заместителя Главы Тегульдетского района Салутина О.В. 

 
 
 
 
Глава Тегульдетского района                                                                                  И.А. Клишин 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Паклина Ксения Сергеевна 
8 (38246) 2-12-54 
paklinak8@gmail.com 


